
 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero del provvedimento n.49 – 25/03/2019 

Data del provvedimento  

Oggetto 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
ESTAR PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO TEMPORANEO (CIG MADRE 7333692217 CIG DERIVATO: 
78455207E9) – STIMA DEL FABBISOGNO E APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI CONTRATTO ATTUATIVO -  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Struttura proponente  Direzione 

Resp. del procedimento Enrica Pietra Caprina 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Rag. Gianna Cecconi 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

€.270.790,08 3B020415  2019 

 

 

 

€ 176.797,74 3B020415  2020 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 PROSPETTO DEL FABBISOGNO DI MISSIONI DI LAVORO 

B 3 SCHEMA CONTRATTO ATTUATIVO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE 
VISTI: 
 

 Il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 
conformità con le disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 

 La Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017, ad oggetto il recesso dal Consorzio del 
Comune di Fiesole a far data dal 1.1.2018; 
 

 il vigente Regolamento di Organizzazione del consorzio, come approvato con Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 25 del 20/10/2017; 

 

 Il Decreto del Presidente n. 7 del 10 agosto 2018, ad oggetto la nomina della sottoscritta Enrica 
Pietra Caprina quale Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest; 

 

 il Bilancio economico di previsione annuale e pluriennale 2019-2021, come approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.15 del 28/12/2018; 

 

 La programmazione attuativa pluriennale del Piano Integrato di Salute Consortile, come 
aggiornata per il corrente esercizio con Deliberazione Assemblea dei Soci 14/12/2018 n. 14, di 
approvazione del P.O.A. annuale; 

 
PREMESSO CHE:  

o la numerosità dei Progetti consortili finanziati mediante contributi vincolati a carattere 
straordinario, prevalentemente derivanti dal PON e dal POR-FSE 2014-2020, ha determinato una 
consistente crescita del volume di affari del consorzio SdS ed un contestuale aumento delle 
esigenze a carattere eccezionale e temporaneo cui occorre far fronte nel periodo di durata dei 
medesimi Progetti finalizzati,  

o In coerenza con le finalità e i vincoli del D.lgs n.147/2017 e della conseguente pianificazione dei 
superiori livelli di governo, la D.Assemblea dei soci 14/02/2019 n.1, recante la programmazione 
attuativa zonale degli interventi di contrasto della povertà da realizzarsi a valere sulla quota servizi 
del Fondo Nazionale di Contrasto della Povertà 2018, prevede il reclutamento, anche mediante 
forme di lavoro flessibile e/o interinale, del personale da impiegare a tempo determinato in 
funzione del potenziamento dei servizi di segretariato e assistenza sociale professionale; 

 
VISTI: 
o Il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021, come approvato con D.g.e. n.11 del 

28/12/2018; 
o i Progetti di intervento finanziati mediante contributi straordinari a valere sul POR e sul PON-FSE 

2014 2020 attualmente in corso di attuazione, così come recepiti e risultanti dal Piano-programma 
annuale del PIS di cui alla citata D. Assemblea dei Soci 14/12/2018 n. 14; 

o il Programma attuativo zonale degli interventi di contrasto delle povertà, come approvato con la 
citata D.Assemblea dei soci 14/02/2019 n.1 e finanziato sulla quota servizi del Fondo Nazionale 
delle povertà 2018, di cui al Decreto Direttoriale ministeriale di riparto e assegnazione ai 
competenti ambiti territoriali n.488 del 12/10/2018; 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
 
CONSIDERATO che ai fini del soddisfacimento delle esigenze a carattere eccezionale e temporaneo  
connesse all’attuazione dei sopra citati Programmi e Progetti di intervento, cui non è possibile far 
fronte mediante l’organico dell’ente, nel prossimo biennio si rende necessario ricorrere in via 
transitoria a forme di lavoro flessibile e/o interinale, nel rispetto delle disposizioni legislative e 
contrattuali vigenti in materia;  
 
VISTI: 
o la L.R. n.40/2015 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli artt. 71 

quindicies c.6 e 71 sexies-decies, che prevedono che i consorzi SdS operino prioritariamente 
mediante personale assegnato funzionalmente dagli enti soci; 

o il D.lgs n.165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, come modificato con D.lgs n. 75/2017, con particolare riferimento alle 
disposizioni di cui all’art.36 in merito al ricorso al lavoro flessibile nelle Pubbliche Amministrazioni; 

o l’art. 59 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Sanità del 21/05/2018, con 
particolare riferimento all’art.59, che consente la stipula di contratti di somministrazione lavoro 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali; 

o L’art.1 c.200 della L.n.205/2017 (Legge di Bilancio 2018), che introduce disposizioni in deroga ai 
vincoli di contenimento della spesa per personale di cui agli artt.9. c.28 del D.L. n. 78/2010, come  
convertito in Legge n. 122/2010, e 1 c.557 e 562 della L. 27/12/2006 n.296  in caso di assunzioni a 
tempo determinato di assistenti sociali a valere sulle risorse del Fondo Nazionale per il Contrasto 
della povertà destinate ad assicurare i servizi di cui all’art.7 del D.lgs n.147/2017 entro il limite di 
1/3 delle risorse medesime; 

o Le disposizioni normative, che, come anche ribadito  dalla Corte dei Conti – sezione Autonomie 
con Delibera n. 21/2014, escludono dal computo della spesa per personale i costi per personale 
interamente finanziati con Fondi dell’Unione Europea, privati e specifici aggiuntivi;  

 
RITENUTO pertanto di provvedere, nel pieno rispetto delle sopra citate e vigenti disposizioni 
legislative e contrattuali, all’acquisizione dei servizi di somministrazione di lavoro temporaneo 
necessari a far fronte alle esigenze a carattere eccezionale e temporaneo illustrate in premessa, così 
come previsto dal Piano Biennale degli Acquisti del Consorzio SdS 2019/2020, di cui alla citata 
Delibera Assemblea dei Soci n. 15 del 15/12/18; 
 
VISTO il D.lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti  ai sensi dell’art 54 del Codice degli appalti, 
 
VISTO l’art. 100.1 c.4 della L.R. n.40/2015 e s.m.i., che prevede che ESTAR operi quale Centrale di 
Committenza, ai sensi dell’art.37 c.1 del citato D.lgs n. 50/2017, per le Aziende Sanitarie del SSR, 
nonché, nel rispetto della normativa che le disciplina, per le Società della Salute; 
 
VISTO l’Accordo/Convenzione quadro – Lotto 2 per la somministrazione di lavoro interinale per le 
Aziende ed  Enti del SSR ricompresi nell’Area Vasta Centro della Regione Toscana come sottoscritta da 
ESTAR con l’agenzia Orienta s.p.a. in data 15/03/2019, a conclusione della procedura di aggiudicazione 
indetta con D.D.ESTAR  n. 2001 del 22/12/2017; 
 
 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
VISTO l’Avviso a manifestare interesse all’adesione alla suddetta Convenzione-Quadro – Lotto 2 – CIG 
madre7333692217, come pubblicato sulla Piattaforma telematica START- modulo Negozio elettronico 
di ESTAR; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del necessario servizio di somministrazione di lavoro  
temporaneo mediante adesione alla Convenzione-quadro-Lotto 2 stipulata da ESTAR, ai sensi 
dell’art.54 del Codice dei Contratti, attraverso il portale telematico START- modulo Negozio elettronico 
di ESTAR; 
 

VISTO il Prospetto del fabbisogno stimato di missioni di lavoro in somministrazione per categoria e 
profilo professionale per i prossimi 12 mesi, come allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.allegato A)  
 
VISTO lo schema di Contratto Attuativo da sottoscriversi con l’operatore economico Orienta SpA in 
adesione alla Convenzione-Quadro sopra citata, come predisposto in coerenza con la durata e le 
condizioni previste dalla stessa Convenzione-quadro e dal relativo Capitolato speciale ed allegato alla 
presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (sub.allegato B);  
 

DATO ATTO che sulla base del fabbisogno di missioni di lavoro in somministrazione e dei relativi costi 
orari onnicomprensivi, l’importo contrattuale presunto è determinato  in tot. €.447.587,82 al netto di 
IVA per l’intero periodo di durata del Contratto attuativo medesimo e trova copertura sul Bilancio 
consortile per le annualità di riferimento con le seguenti imputazioni: 
anno 2019 = €.270.790,08 
anno 2020 = € 176.797,74 
 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo in adesione 
all’Accordo-quadro ESTAR di cui sopra è stato acquisito il CIG derivato 78455207E9; 
 
CONSIDERATO che l’imminente scadenza (31 marzo 2019) dei contratti di somministrazione 
attualmente in essere per il potenziamento del servizio di assistenza sociale di cui al Piano Nazionale 
di Contrasto della povertà e per l’attuazione  dei Progetti di intervento ammessi a contributo 
straordinario a valere sul POR-FSE attualmente in corso di realizzazione determina la  necessità e 
l’urgenza di aderire alla Convenzione-quadro di cui trattasi; 
 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alle quali la sottoscrittrice 
responsabile del procedimento esprime parere favorevole; 
 
Per i motivi esposti in narrativa 
 

DECRETA 
 

1. Di avviare la procedura di adesione all’Accordo-Quadro per l’affidamento del servizio di 
Somministrazione di lavoro temporaneo – Lotto 2 - CIG madre 7333692217  come sottoscritto da 
ESTAR con l’agenzia Orienta SpA, mediante invio della prevista manifestazione di interesse 
attraverso il Portale telematico START- Modulo Negozio elettronico ESTAR; 
 

 



 
Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest 

Documento firmato digitalmente 

 
2. Di approvare, quale mezzo al fine, il prospetto riepilogativo del fabbisogno di missioni di lavoro 

per i prossimi 12 mesi (periodo aprile 2019 – marzo 2020) come allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto (Sub. Allegato A); 

 
3. Di approvare lo schema di Contratto Attuativo da stipularsi con l’operatore economico 

sottoscrittore della Convenzione-quadro di cui al punto 1 del dispositivo subordinatamente alla 
positiva conclusione della procedura di adesione (CIG derivato78455207E9), come allegato e parte 
integrante e sostanziale del presente decreto (Sub.Allegato B); 

 
4. Di dare atto che il valore del servizio oggetto del Contratto attuativo di cui al punto 3 del 

dispositivo, è pari a tot. €.447.587,82 al netto di IVA per l’intero periodo di durata (12 mesi – dal 1 
aprile 2019 al 31 marzo 2020) e trova copertura nel bilancio di previsione annuale e pluriennale 
del Consorzio 2019-2021 con le imputazioni di seguito indicate:  
 anno 2019 = €.270.790,08 
 anno 2020 = € 176.797,74 

 

5. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è la 
sottoscritta Direttore della SdS, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina; 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità e 
urgenza espresse in narrativa; 

 
7. Di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente, 

dando pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del D.Lvo n.33/2013. 
 
 
   
 

                                  IL DIRETTORE   
                                           Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 
 

                                                                                                               


